1

2024 六安裕安区面向全市公开选调事业单位工作人员 34 人笔试模

拟试题及答案解析

毕业院校：__________ 姓名：__________ 考场：__________ 考号：__________

1．北京市人民政府关于京津第二通道收取车辆通行费有关问题的批复市交通委、市

发展改革委：你们联合上报的《关于京包高速公路（六环一德胜口段）京津第二通道

收取车辆通行费有关问题的请示》（京交计文〔2008〕185 号）收悉。根据《中华

人民共和国公路法》、国务院《收费公路管理条例》及有关文件规定，经市政府同

意，现将有关事项批复如下：一、同意京津第二通道设置台湖、永乐 2 个主线收费

站，设置牛堡屯、干家务、德仁务等 3 个匝道收费站。二、同意京津第二通道车辆通

行费费率标准按 0.5 元/公里?标准车计收。收费期限自正式收取通行费之日起不超过

25 年，不得擅自提高收费标准和延长收费年限。三、对在上述路段行驶的车辆，除

按规定免收通行费的车辆外，一律按照标准征收车辆通行费。四、由你们组织协调市

有关部门统一负责上述路段收费站的设置和管理工作，并对收费公示和还贷情况进行

监督。北京市人民政府二零零八年六月十九日下列有关批复和请示关系的表述不正确

的是（）。

A、没有请示，就没有批复

B、请示和批复不属于正式文种

C、请示和批复的内容必须明确具体

D、请示和批复是截然相反的行文关系

答案：B

2

解析：请示和批复在公文性质上都属于正式文种。国务院《国家行政公文处理办法》

对请示和批复作了如下界定：“请示适用于向上级机关请求指示、批准”，“批复适

用于答复下级机关的请示事项”。这个界定，对请示和批复的适用范围作了明确的规

定，即凡需要上级机关给予指示、批准的事项，都要用“请示”；凡需要答复下级机

关请示的事项，都要用“批复”。故正确选项为 B。

2．下列地理分界线的叙述，正确的是（　　）。

A、长江是我国小麦和水稻种植的分界线

B、黑河一腾冲线是我国人口密度分界线

C、德雷克海峡是南美洲和北美洲的分界线

D、直布罗陀海峡是太平洋和北冰洋的分界线

答案：B

B

A

解析：秦岭一淮河是我国小麦和水稻种植的分界线。A 项错误。黑河一腾冲一线是我

国重要的人口分界线，该线东侧人口密度大，人口多；西侧人口密度小，人口少。B

项正确。北美洲和南美洲的分界线是巴拿马运河。C 项错误。白令海峡是太平洋和北

冰洋的分界线。D 项错误。故选 B。

691．21 世纪高技术的核心是（　　）。

A、信息技术

3

B、生物技术

C、新材料技术

D、海洋技术

高技术包括六大技术领域，分别是信息技术、生物技术、新材料技术、新能源技术、

空间技术和海洋技术，其中生物技术将成为 21 世纪技术的核心，信息技术将成为 21

世纪技术的前导，新材料技术将成为 21 世纪技术的支柱，空间技术将成为 21 世纪

技术的外向延伸，海洋技术将成为 21 世纪技术的内向拓展。故选 B。

692．20 世纪，我国提出了“实现工业、农业、科学技术和国防四个现代化”。当

前，我国的“新四化”是指（　　）。

A、工业化、信息化、城镇化、农业现代化

B、工业化、信息化、城镇化、国际化

C、工业化、信息化、市场化、农业现代化

D、工业化、农业现代化、交通运输业现代化、国防现代化

“新四化”是指新型工业化、信息化、城镇化、农业现代化。故选 A。

3．社会主义社会实行按劳分配的前提条件是（〉。

A、旧的社会分工的存在，劳动还是谋生的手段

B、社会主义生产力发展的水平

4

C、社会主义生产资料公有制

以上内容仅为本文档的试下载部分，为可阅读页数的一半内容。如

要下载或阅读全文，请访问：

https://d.book118.com/796005132235010201

https://d.book118.com/796005132235010201